Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DO CHICO DO SINDICATO

PROJETO DE LEI Nº   002/2025

AUTORIA: CHICO DO SINDICATO – AVANTE

ESTABELECE QUE O INSTITUTO CULTURAL E
ESPORTIVO MENINO MANHOSO, SEJA
RECONHECIDO DE UTILIDADE PÚBLICA
MUNICIPAL.

A CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA DECRETA:

O Vereador abaixo-assinado, com base na Lei Orgânica do Município e nos termos do
Regimento Interno, REQUER a Vossa Excelência que receba e submeta às Comissões
Técnicas e ao Plenário desta Casa o presente Projeto de Lei que visa estabelecer que a
INSTITUTO CULTURAL E ESPORTIVO MENINO MANHOSO seja reconhecido como
Utilidade Pública Municipal.

Art. 1º - Fica reconhecido como Utilidade Pública Municipal o INSTITUTO CULTURAL E
ESPORTIVO MENINO MANHOSO.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 08 de Maio de 2025.

___________________

CHICO DO SINDICATO – AVANTE

O INSTITUTO CULTURAL E ESPORTIVO MENINO MANHOSO, é uma entidade sem fins
lucrativos, com atuação na cidade de João Pessoa, fundada em 14 de Julho de 2021 e em
pleno exercício das suas atividades.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
43.459.095/0001-19
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
14/07/2021

NOME EMPRESARIAL
INSTITUTO CULTURAL E ESPORTIVO MENINO MANHOSO

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
********

PORTE
DEMAIS

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associações de defesa de direitos sociais

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
85.91-1-00 - Ensino de esportes
85.92-9-01 - Ensino de dança
85.92-9-02 - Ensino de artes cênicas, exceto dança
85.92-9-03 - Ensino de música
85.92-9-99 - Ensino de arte e cultura não especificado anteriormente
85.93-7-00 - Ensino de idiomas
85.99-6-99 - Outras atividades de ensino não especificadas anteriormente
86.50-0-02 - Atividades de profissionais da nutrição
86.50-0-03 - Atividades de psicologia e psicanálise
86.50-0-04 - Atividades de fisioterapia
86.50-0-05 - Atividades de terapia ocupacional
86.50-0-06 - Atividades de fonoaudiologia
88.00-6-00 - Serviços de assistência social sem alojamento
93.19-1-99 - Outras atividades esportivas não especificadas anteriormente
93.29-8-99 - Outras atividades de recreação e lazer não especificadas anteriormente
94.93-6-00 - Atividades de organizações associativas ligadas à cultura e à arte
94.99-5-00 - Atividades associativas não especificadas anteriormente

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
399-9 - Associação Privada

LOGRADOURO
R CASSIMIRO DE ABREU

NÚMERO
56

COMPLEMENTO
SALA 05 CXPST 057

CEP
58.033-330

BAIRRO/DISTRITO
BRISAMAR

MUNICÍPIO
JOAO PESSOA

UF
PB

ENDEREÇO ELETRÔNICO
INSTITUTOMENINOMANHOSO@GMAIL.COM

TELEFONE
(83) 8758-2494

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
14/07/2021

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 12/08/2024 às 09:36:43 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

12/08/24, 09:37 about:blank

about:blank 1/1

ALVARÁ DE LOCALIZAÇÃO E
FUNCIONAMENTO

Razão Social: INSTITUTO CULTURAL E ESPORTIVO MENINO MANHOSO

Nome Fantasia:

CNPJ: 43.459.095/0001-19

Inscrição Municipal: 1816012

Atividade Principal: 9430-8/00 - Atividades de associações de defesa de direitos sociais (Não exerce no
endereço)

Atividade(s) Secundárias: 9319-1/99 - Outras atividades esportivas não especificadas anteriormente (Não
exerce no endereço), 8650-0/06 - Atividades de fonoaudiologia (Não exerce no endereço), 8592-9/99 -
Ensino de arte e cultura não especificado anteriormente (Não exerce no endereço), 8592-9/03 - Ensino de
música (Não exerce no endereço), 9493-6/00 - Atividades de organizações associativas ligadas à cultura e
à arte (Não exerce no endereço), 8593-7/00 - Ensino de idiomas (Não exerce no endereço), 8592-9/01 -
Ensino de dança (Não exerce no endereço), 8650-0/03 - Atividades de psicologia e psicanálise (Não exerce
no endereço), 8591-1/00 - Ensino de esportes (Não exerce no endereço), 9329-8/99 - Outras atividades de
recreação e lazer não especificadas anteriormente (Não exerce no endereço), 8800-6/00 - Serviços de
assistência social sem alojamento (Não exerce no endereço), 8650-0/02 - Atividades de profissionais da
nutrição (Não exerce no endereço), 9499-5/00 - Atividades associativas não especificadas anteriormente
(Não exerce no endereço), 8650-0/05 - Atividades de terapia ocupacional (Não exerce no endereço), 8592-
9/02 - Ensino de artes cênicas, exceto dança (Não exerce no endereço), 8650-0/04 - Atividades de
fisioterapia (Não exerce no endereço), 8599-6/99 - Outras atividades de ensino não especificadas
anteriormente (Não exerce no endereço)

Município: Município de João Pessoa Endereço: RUA CASSIMIRO DE ABREU, 56, SALA 05 CXPST 057,
BRISAMAR

CEP: 58033330

Local e data: Município de João Pessoa, quarta, 28 de agosto de 2024

Vencimento: Indeterminado

Observação
Este alvará refere-se ao funcionamento do estabelecimento, não à regularização do imóvel.

Código de Autenticidade: 24JK1SGBVZ
EMITIDO PELO FUNCIONÁRIO SAMYA RAFAELLA VARELA NEGREIROS DE BRITO

Esse documento deverá permanecer exposto em local visível no estabelecimento
empresarial

Número 26682

SAMYA RAFAELLA VARELA NEGREIROS DE BRITO
Diretoria de Licenciamento Mercantil - Secretaria Municipal de Planejamento

ESTADO DE PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO

PESSOA
DIRETORIA DE LICENCIAMENTO MERCANTIL -
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

30/08/2024, 08:47 redesim.pb.gov.br/sigfacil/processo/imprime-modelo/tipo_alvara/1/cod_alvara/28084202/co_protocolo/PBP2415393990/

https://www.redesim.pb.gov.br/sigfacil/processo/imprime-modelo/tipo_alvara/1/cod_alvara/28084202/co_protocolo/PBP2415393990/ 1/1

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rua Augusto dos Anjos, 56 - Centro
João Pessoa/PB

CEP: 58.013-350 / Fone: 3218-9844
 Email: cmasjp.pb@gmail.com

CERTIFICADO DE INSCRIÇÃO

Nº de Inscrição no CMAS-JP nº 151

Instituto Esportivo e Cultural Menino Manhoso, CNPJ: 43.459.095/0001-19, com sede em João Pessoa/PB, na Rua Cassimiro de Abreu,

56, sala 05 cx. Postal 057 – Brisamar, inscrita neste Conselho sob o número 151 desde 28 de novembro de 2024. A entidade em tela

caracteriza-se como Preponderante de Assistência Social, executa o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculo (SCFV),
concentrando-se como entidade de ATENDIMENTO na Proteção Social Básica.
 A presente inscrição é por tempo indeterminado.

João Pessoa, 28 de Novembro de 2024.

Alexandro Gonçalves de Oliveira
Presidente do CMAS/JP

Gestão 2023/2025

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LE

X
A

N
D

R
O

 O
LI

V
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

A
2E

-3
64

A
-7

36
5-

1A
29

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

A
2E

-3
64

A
-7

36
5-

1A
29

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8A2E-364A-7365-1A29

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALEXANDRO OLIVEIRA (CPF 612.XXX.XXX-15) em 28/11/2024 15:06:05 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8A2E-364A-7365-1A29

Relatório Totalizador de Entidades

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DEPARTAMENTO DA REDE SOCIOASSISTENCIAL PRIVADA DO SUAS
COORDENAÇÃO GERAL DE ACOMPANHAMENTO DA REDE SOCIOASSISTENCIAL DO SUAS

Representante do Órgão Gestor Secretaria

SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA - SEDHUCJoão Carvalho da Costa Sobrinho

Seção I - Questões Gerais sobre Gestão e Monitoramento das Entidades de Assistência Social - Concluído

CNPJ da Entidade :43.459.095/0001-19 Data de Abertura:14/07/2021

Nome da Entidade :

Data da Fundação :

Nome Empresarial :

UF :

E-mail :

INSTITUTO CULTURAL E ESPORTIVO MENINO MANHOSO

INSTITUTO CULTURAL E ESPORTIVO MENINO MANHOSO

PB

institutomeninomanhoso@gmail.com

CNPJ da Matriz:

INSTITUTO CULTURAL E ESPORTIVO MENINO MANHOSONome Fantasia:

JOÃO PESSOAMunicípio:

Página da Internet:

Serviços fora da sede das entidades exclusivas ouTipo de Inscrição:

06/12/2024Data da última atualização:

Status do CNEAS: Concluído

Oferta Tipo Nome Endereço da Oferta
Status de

Preenchimento
desta Oferta

Serviço Atendimento Serviço de Convivência e Fortalecimento de
Vínculos

RUA EDMUNDO FÉLIX DA NOBREGA, nº 162, ERMANI
SATIRO, CEP: 58080-060; PB - JOÃO PESSOA

Concluído

Seção II - Detalhamento das Ofertas - Concluído

Parecer de visitas à Entidade - Concluído

Data do Agendamento da Visita Data da Visita Realizada

06/12/2024 06/12/2024

Seção III - Relação do Gestor com a Entidade - Concluído

Emitido em 06/12/2024 - Página 1

Emitido em 06/12/2024 - Página 2

Legenda das seções

Concluído: Informações devidamente preenchidas pelo Órgão Gestor.
Pendente: Aguardando preenchimento das informações pelo Órgão Gestor.

INSCRIÇÃO MUNICIPAL

Razão Social: INSTITUTO CULTURAL E ESPORTIVO MENINO MANHOSO

Nome Fantasia:

CNPJ: 43.459.095/0001-19

Atividade Principal: 9430-8/00 - Atividades de associações de defesa de direitos sociais

Atividade(s) Secundárias: 9319-1/99 - Outras atividades esportivas não especificadas anteriormente,
8650-0/06 - Atividades de fonoaudiologia, 8592-9/99 - Ensino de arte e cultura não especificado
anteriormente, 8592-9/03 - Ensino de música, 9493-6/00 - Atividades de organizações associativas ligadas à
cultura e à arte, 8593-7/00 - Ensino de idiomas, 8592-9/01 - Ensino de dança, 8650-0/03 - Atividades de
psicologia e psicanálise, 8591-1/00 - Ensino de esportes, 9329-8/99 - Outras atividades de recreação e lazer
não especificadas anteriormente, 8800-6/00 - Serviços de assistência social sem alojamento, 8650-0/02 -
Atividades de profissionais da nutrição, 9499-5/00 - Atividades associativas não especificadas
anteriormente, 8650-0/05 - Atividades de terapia ocupacional, 8592-9/02 - Ensino de artes cênicas, exceto
dança, 8650-0/04 - Atividades de fisioterapia, 8599-6/99 - Outras atividades de ensino não especificadas
anteriormente

Endereço: RUA CASSIMIRO DE ABREU, 56, SALA 05 CXPST 057, BRISAMAR

CEP: 58033330

Código de Autenticidade: 55QSCFE1
EMITIDO ELETRONICAMENTE PELO REDESIM PB

Esse documento deverá permanecer exposto em local visível no estabelecimento
empresarial

Número 1816012

Data do deferimento da inscrição: 10/09/2021

SEBASTIÃO FEITOSA ALVES
Secretaria da Receita Municipal

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO

PESSOA
SECRETARIA DA RECEITA

MUNICIPAL

18/09/2024, 09:58 Imprimir Documento

https://www.redesim.pb.gov.br/s/consulta-alvara/55QSCFE1 1/2

18/09/2024, 09:58 Imprimir Documento

https://www.redesim.pb.gov.br/s/consulta-alvara/55QSCFE1 2/2